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Cari amici,

«Uniti nella carita»: con questo motto per
tre anni la Chiesa di Cuba si ¢ preparata a
festeggiare i 400 anni del ritrovamento
nella Baia di Nipe di una statuetta in legno
della Vergine Maria da parte di tre ragazzi.
L’immagine galleggiava sulle acque, ma
era completamente asciutta. La Vergine
della Carita — cosi venne chiamata — fu
portata a El Cobre e oggi ¢ il simbolo della
stessa Chiesa di Cuba. Un simbolo della
sua fedelta e della sua rinascita dopo oltre
mezzo secolo di oppressione comunista.
Anche noi siamo uniti dalla carita. In tutto
il mondo assistiamo cristiani perseguitati e
oppressi che vivono ai margini della storia,
ma che — seppur privi di mezzi — rimango-
no credenti fedeli. Persone le cui mani
sono vuote, ma che hanno il sorriso della
speranza. Si sono rivolti a noi con le loro
richieste e grazie alla vostra generosita li
abbiamo aiutati. Voi — i benefattori della
Chiesa che soffre — e noi — umili operai
nella Vigna del Signore, uniti nell’impegno
di seguire fedelmente 1’esortazione a esse-
re caritatevoli: tutto quello che fate al piu
piccolo dei miei fratelli I’avrete fatto a me.
Nonostante la crisi mondiale possiamo con-
tinuare a “organizzare” la vostra generosita
e, anche per questo, vi ringrazio di cuore.

Sul retro di questo foglio, troverete la
vostra generosita rappresentata in statisti-
che e grafici. Tutti noi perd sappiamo che
dietro di essi ci sono spesso dei drammi.
Un sacerdote, al quale avete finanziato una
borsa di studio, ci scrive dallo Zambia: «Vi

ringrazio per avermi consentito di frequen-
tare a Roma il corso biennale di Teologia
della pastorale dei malati. Ha ampliato di
molto I’orizzonte per la doppia missione
della Chiesa: preghiera e cura dei malati.
Di ritorno nella mia diocesi, sto preparan-
do un progetto di formazione di sacerdoti,
suore e infermieri che assistono, in partico-
lare, i malati di AIDS». Spesso pastorale e
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umanitario sono inscindibilmente legati.
Un altro sacerdote, questa volta dalla Nige-
ria, al quale avete finanziato il tetto della
cappella, nella sua richiesta aveva scritto:
«L’unica cosa che riesce ancora ad argina-
re la violenza nella nostra regione, ¢ la
Buona Novella di Gesu Cristo. Con la cap-
pella 1’annunciazione del Vangelo trova
nuova forza». Un altro sacerdote che in
Malawi aveva urgente bisogno di un veico-
lo, aveva scritto: «La strada per raggiunge-
re le stazioni esterne passa per la giungla,
dove si possono incontrare animale selvag-
gi e serpenti velenosissimi, pericolosi non
solo per la mia incolumita come essere
umano, ma anche come sacerdote».

Africa, America Latina, Asia, Europa del-
I’Est: leggerete come in 145 Paesi rendete
visibile al mondo, la forza salvifica della
carita. Ma anche davanti alla porta di casa
nostra, la Chiesa soffre. La nuova evange-
lizzazione ¢ I’imperativo dell’ora, il man-
dato del Santo Padre rivolto a noi. Abbia-
mo risposto finanziando un suo regalo ai
giovani: negli zaini di ciascuno dei 700mila
ragazzi che hanno partecipato alla Giorna-
ta Mondiale della Gioventu a Madrid, avete
infatti messo una copia del Catechismo per
1 giovani intitolato «YouCat».

Questi sono solo alcuni esempi della vostra
carita. Da un punto di vista geografico le
criticita rimangono in Africa e nel Vicino e
Medio Oriente; le altre riguardano la for-
mazione di sacerdoti, seminaristi e catechi-
sti, il sostentamento delle suore, la pastora-
le per le famiglie, la manutenzione di chie-
se e cappelle. A seguito della “Rifondazio-
ne istituzionale” voluta da Benedetto XVI
che ha elevato la nostra Opera in Fondazio-
ne di diritto pontificio, sono state create le
strutture necessarie per rendere ancor piu
rapido I’impiego del vostro aiuto, ma
ovviamente esso stesso & il presupposto
essenziale per realizzarlo... Ma «chi da
solo il denaro, da troppo poco», afferma
Papa Benedetto. La Chiesa perseguitata e
sofferente ha bisogno anche della vostra
preghiera. Non lo dimenticate!
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Entrate € % Uscite € %
Offerte 48.917.815 59,5 % Per adempiere alla missione

Intenzioni di Sante Messe 9.847.387 12,0 % della Chiesa 67.234.737 81,8 %
Legati/Lasciti 20.360.155 24,8 % Per la promozione e la raccolta fondi  9.923.494 12,0 %
Collette 676.576 0,8 % Costi amministrativi 5.490.304 6,7 %
Entrate varie 2.286.794 2,7 % Totale uscite 82.648.535 100,5 %
Totale entrate 82.088.727 99,8 % Residuo (Utile 2011) -409.020 -0,5 %
Risultato finanziario netto 150.788 0.2 % Il bilancio della nostra Opera é stato esaminato e certificato dalla KPMG. Si basa sui sin-
Totale 82.239.515 100,0 % goli bilanci dei Segretariati Nazionali e viene inviato su richiesta.

Apostolato biblico
4,4 %

Aiuti
pastorali
12,9 %

Catechesi
9,7 %

Motoriz-
zazione
5,1 %

Apostolato
mediatico
8,4 %

Settori
di
intervento

Albania 211.375
Algeria 104.363
Angola 443.914
Argentina 818.057
Armenia 102.465
Azerbaigian 27.000
Bangladesh 160.719
Benin 330.300
Bielorussia 390.622
Bolivia 387.654
Bosnia ed Erzegovina 844.023
Botswana 10.400
Brasile 3.655.915
Bulgaria 191.121
Burkina Faso 336.378
Burundi 544.258
Cambogia 10.913
Camerun 561.575
Ciad 132.035
Cile 663.892
Cina 938.538
Colombia 811.761
Comore 4.800
Congo-Brazzaville 138.943
Costa d’Avorio 289.001
Costa Rica 2.920
Croazia 334.361
Cuba 961.973
Ecuador 82.036
Egitto 733.350
El Salvador 33.011
Emirati Arabi Uniti 15.500
Eritrea 131.244
Estonia 7.300

Formazione
teologica
10,9 %

Intenzioni di

Etiopia

Fiji

Filipine
Gabon
Gambia
Georgia
Ghana
Giamaica
Giordania
Guatemala
Guinea Bissau
Guinea Conakry
Guinea Equatoriale
Haiti
Honduras
Hong Kong
India
Indonesia
Iran

Iraq

Israele
Kazakistan
Kenia
Kirghizistan
Kiribati
Laos
Lesotho
Lettonia
Libano
Liberia
Libia
Lituania
Macao
Macedonia

Sante Messe
15,2 %

Aiuti

619.211
10.000
817.397
7.000
12.000
45.540
460.122
45.547
97.827
92.100
56.662
200.282
25.000
1.532.935
121.494
5.000
4.251.083
378.869
221.376
674.493
91.450
392.219
891.991
27.500
30.500
53.000
8.400
136.990
273.536
88.023
5.600
425.734
7.000
138.834

Sostenta-
mento
2,8 %

’ d’emergenza
1,3 %

Paese
Australia
Austria
Belgio
Brasile
Canada
Cile
Francia
Germania

Fondazione padre Werenfried

Gran Bretagna
Irlanda

ltalia
Lussemburgo
Paesi Bassi
Polonia
Portogallo
Spagna

Svizzera e Liechtenstein

USA

Segretariato Internazionale

Totale entrate mondiali

Madagascar

Malawi

Mali

Marocco

Mauritania

Messico

Moldavia

Mondo occidentale
Mongolia
Montenegro
Mozambico
Myanmar

Nepal

Nicaragua

Niger

Nigeria

Pakistan

Palestina

Panama

Papua Nuova Guinea
Paraguay

Peru

Polonia

Rep. Centroafricana
Rep. Dem. del Congo
Repubblica Ceca
Repubblica Dominicana
Romania

Ruanda

Russia (cattolica)

Russia (interconfessionale)

Russia (ortodossa)
Sahara occidentale
Samoa

Valuta 2010
Aus$ 5,235,361
£ 2.473.862
€ 4.183.437
Reais 8.187.314
Can$ 1.815.590
Pesos 1.141.591.513
€ 19.346.731
€ 8.704.558
€ 311.622
£ 6.708.217
€ 2.876.702
€ 2.589.146
€ 260.500
€ 6.594.944
zl 4.497.343
€ 2.331.855
€ 8.367.592
CHF 10.281.140
US$ 2.332.995
€ 577.887
in € 86.911.189
451.850 Sao Tomé
446.967  Senegal
164.293 Serbia
14.700  Seychelles
13.500  Sierra Leone
192.068  Siria
66.834  Slovacchia
12.308.173 Slovenia
35.300 Sri Lanka
261.435 Sudafrica
496.725  Sudan
1.043.305 Swaziland
35.000  Tagikistan
222.041 Tanzania
33.312 Thailandia
588.809  Timor Est
528.166  Togo
173.938  Trinidad e Tobago
7.591 Tunisia
368.749  Turchia
204.378 Turkmenistan
1.020.135 Ucraina
681.603  Uganda
316.027  Ungheria
1.899.715  Uruguay
432.685 Uzbekistan
42.530 Venezuela
1.159.506  Vietnam
558.078  Zambia
1.579.327 Zimbabwe
417.513
704.600
8.000
15.000  Totale in Euro

2011
3.312.860
2.543.381
4.349.454
8.701.320
1.676.202

498.516.962
18.056.099
9.429.456

340.192
7.308.084
2.455.685
2.271.744

92.714
5.393.807
5.621.376
2.335.877
6.406.342
9.739.921
2.699.002

629.387

€ 82.088.727

74.000
109.150
316.926
3.340
128.187
335.311
830.252
24.984
702.034
199.256
1.144.684
3.000
8.850
959.555
68.521
78.639
175.383
6.569
32.000
89.605
18.870
4.904.731
874.251
126.817
172.245
22.500
389.287
1.147.215
732.756
407.534

67.234.737



